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Dnia 1 stycznia 2016 roku weszła w życie ustawa z dnia 25 czerwca 
2015  r., pozwalająca na  tworzenie centrów usług wspólnych (CUW). 
Stwarza to możliwość wspólnej obsługi administracyjnej, finansowej i or-
ganizacyjnej w jednostkach samorządu terytorialnego (JST). Rozwiązanie 
to jest stosowane w praktyce międzynarodowej od lat osiemdziesiątych 
dwudziestego wieku, zarówno w sektorze prywatnym, jak i publicznym. 
Szacuje  się, że  implementacja CUW może spowodować oszczędności, 
a w związku z tym należy spodziewać się stopniowej racjonalizacji kosz-
tów działania w jednostkach przystępujących do profesjonalizacji i cen-
tralizacji usług. Wprowadzenie CUW do porządku prawnego wydaje się 
być wystarczająco zachęcającą i elastyczną propozycją, aby zainteresować 
nią JST. Duża dowolność w zakresie działalności i  sposobu organizacji 
powinna zachęcić lokalne władze do aktywizacji w tym zakresie.

W związku z powyższym Narodowy Instytut Samorządu Terytorialne-
go, którego celem działania jest między innymi stymulowanie zrównowa-
żonego i innowacyjnego rozwoju JST oraz analiza i rekomendowanie kie-
runków zmian w zakresie lokalnych polityk szczegółowych, od 4  lutego 
2016 r. był organizatorem cyklu warsztatów i szkoleń dotyczących proble-
matyki centrów usług wspólnych. Przedsięwzięcia te miały na celu upo-
wszechnienie nowych regulacji prawnych i rozwiązań praktycznych w za-
kresie tworzenia CUW w jednostkach samorządu terytorialnego (tab.1). 
Tematyka obejmowała m.in. aspekty prawne, zarządcze i  ekonomiczne 
tworzenia CUW. Na przykładzie centrum usług wspólnych powiatu kę-
trzyńskiego omówiono praktyczne aspekty funkcjonowania CUW. Z  tej 
formy wsparcia skorzystało sześćset sześćdziesiąt sześć osób, reprezentu-
jących jednostki samorządu terytorialnego z terenu całej Polski.
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Podkreślić należy, że w bardzo wielu gminach dotychczas funkcjono-
wała wspólna obsługa ekonomiczno-administracyjna szkół (z.o.e.a.). Peł-
niły one podobną funkcję jak CUW, jednak z uwagi na zmiany prawne 
konieczne będzie ich dostosowanie do nowych uregulowań. Wprowadzo-
ne zostały przepisy przejściowe, zgodnie z którymi dotychczasowe jed-
nostki obsługi ekonomiczno-administracyjnej szkół i  placówek, utwo-
rzone przez jednostki samorządu terytorialnego na  podstawie ustawy 

Tabela 1. Szkolenia, warsztaty i konferencje nt. Centrów Usług Wspólnych, organizowane przez 
NIST do 30.07.2016 r .

Lp. Data Miejsce Nazwa Liczba  
uczestników

1 2016.02.05 Wieruszów Praktyczne aspekty tworzenia centrów 
usług wspólnych 47

2 2016.03.11 Tarnów Praktyczne aspekty tworzenia centrów 
usług wspólnych 68

3 2016.04.14 Wieliczka Praktyczne aspekty tworzenia centrów 
usług wspólnych 35

4 2016.04.22 Łuków Praktyczne aspekty tworzenia centrów 
usług wspólnych 25

5 2016.04.26 Kętrzyn Praktyczne aspekty tworzenia centrów 
usług wspólnych 62

6 2016.05.05 Kórnik Praktyczne aspekty tworzenia centrów 
usług wspólnych 29

7 2016.05.23 Uniejów Praktyczne aspekty tworzenia centrów 
usług wspólnych 56

8 2016.06.16 Władysławowo
Nowelizacja prawa zamówień publicz-

nych a tworzenie samorządowych 
centrów usług wspólnych

24

9 2016.06.20 Kalisz Pomorski Praktyczne aspekty tworzenia centrów 
usług wspólnych 24

10 2016.06.22 Zakroczym
Nowelizacja prawa zamówień publicz-

nych a tworzenie samorządowych 
centrów usług wspólnych

31

11 2016.07.05 Kliczków Centralizacja rozliczeń VAT a tworzenie 
CUW 110

12 2016.07.12 Ostromecko Centralizacja rozliczeń VAT a tworzenie 
CUW 100

13 2016.07.19 Ostromecko Centralizacja rozliczeń VAT a tworzenie 
CUW 55

ogółem 666

Źródło: Opracowanie własne na podstawie materiałów źródłowych NIST
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o systemie oświaty, funkcjonują na dotychczasowych zasadach nie dłużej 
niż przez rok od dnia wejścia w życie niniejszej ustawy. Przepis ten jest 
konieczny z racji zmiany zasad odpowiedzialności za zadania z zakresu 
gospodarki finansowej oraz potrzeby dostosowania działań technicznych 
w obecnie funkcjonujących podmiotach.

Wprowadzenie regulacji, zezwalającej samorządom na  wspólną ob-
sługę jednostek organizacyjnych, pozwala na rzeczywistą optymalizację 
globalnych kosztów realizacji zadań publicznych. Doświadczenia zarów-
no sektora prywatnego, jak i publicznego krajów europejskich wskazują 
na racjonalizację kosztów ich działania. Podkreślić należy pozostawioną 
w nowych regulacjach dużą elastyczność samorządów, dotyczącą centrów 
usług wspólnych. Każda z autonomicznych jednostek podejmuje decyzję 
samodzielnie. Samorządy mają zatem prawo wyboru.

prof. UAM dr hab. Krystian M. Ziemski
dr Iwona M. Wieczorek
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